
 
 

Area Welfare  

 

 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

                                                      

N.   41  DEL  02/09/2019  

 

 

 

 
Oggetto: Nomina componenti della Commissione giudicatrice per la selezione di un numero 

massimo di 5 soggetti interessati alla co-progettazione – in qualità di enti partner - di una proposta 
progettuale atta a validare la partecipazione del Comune di Napoli all’Avviso Pubblico emanato dalla 
Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali, per la selezione di Idee progettuali per l'inclusione dei cittadini di Paesi terzi nelle aree 
urbane a maggiore vulnerabilità sociale da finanziare con il  Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie 
2019.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Area Welfare  

 

 

 

 

Il Responsabile Vicario dell’Area Welfare  

 

PREMESSO 
 che - su indicazione dell’Assessore ai Diritti di Cittadinanza e alla Coesione Sociale (di cui alla 

nota PG/2019/689509 del 14/08/2019)-, il Comune di Napoli e, per esso, il Servizio Politiche 
d’integrazione e nuove cittadinanze ha inteso partecipare alla Manifestazione di Interesse indetta 
Direzione Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro 
e delle politiche Sociali, per la selezione di Idee progettuali per l'inclusione dei cittadini di Paesi 
terzi nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità sociale da finanziare con il  Fondo Nazionale per 
le Politiche Migratorie 2019; 

 che, in particolare, si intende avanzare una  proposta progettuale finalizzata al rafforzamento, 
potenziamento e consolidamento del sistema dei servizi territoriali (sociali, sanitari, 
assistenziali, abitativi, anagrafici, lavorativi, scolastici e culturali, etc.) attivi e/o da attivare, sul 
territorio della Città di Napoli, in materia di presa in carico, accoglienza, integrazione e 
autonomia dei cittadini dei paesi terzi, con particolare attenzione ai minori stranieri (anche non 
accompagnati), ai neo-maggiorenni, alle donne, ai nuclei familiari in disagio abitativo e agli 
adulti esposti al forte rischio di vulnerabilità socio-sanitaria; 

 che, pertanto, è stato indetto Avviso pubblico per la selezione di  un numero massimo di 5 
soggetti interessati alla co-progettazione – in qualità di Enti Partner - di una proposta progettuale 
e alla costituzione della relativa rete di partenariato atta a validare la partecipazione del Comune 
di Napoli, in qualità di Ente Capofila, alla Manifestazione di interesse indetta Direzione 
Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e delle 
politiche Sociali sopra descritta;  

 che la scadenza per la presentazione delle candidature e delle idee progettuali era stata 

fissata alle ore 12.00 del giorno 02 settembre 2019; 

 

 che risultano pervenute nei tempi e nei modi previsti n. 14 istanze e che si rende dunque 

necessario procedere alla valutazione delle stesse;  

 

 CONSIDERATO 

- che la suddetta selezione non rientra nell’ambito dell’applicazione del vigente Codice dei 

Contratti; 

 che, pertanto, ai fini della nomina della Commissione Giudicatrice trova applicazione il 

disciplinare approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 577 del 26/10/2017;  

 che, dunque, si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione nel rispetto dei 

principi e delle modalità operative dettati dal citato atto deliberativo; 

          



 
 

Area Welfare  

Vico S. Margherita a Fonseca, 19  80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7956032 7956033 

area.welfare@comune.napoli.it · area.welfare@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

 

Preso atto 

- che il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il Responsabile del 

Servizio che ha indetto la selezione; 

- che, pertanto, ai sensi dell’articolo 9.5 del citato Disciplinare la nomina della 

Commissione giudicatrice è di competenza del Dirigente apicale;  

DATO ATTO 

 che la Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito; 

 che non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 

e 6 dell'art. 77 del D.Lgs.50/2016, così come dichiarato ai sensi dell'art.47 del 

D.P.R. 445/2000, dai componenti della Commissione giudicatrice;    

 che sono state acquisite agli atti di gara le dichiarazioni succitate, nonché i  

curricula dei componenti la Commissione .  

 

DISPONE 
Stabilire, per quanto espresso in narrativa, di nominare i seguenti componenti tecnici 
della Commissione di valutazione per l’esame delle proposte progettuali pervenute a 
seguito dell’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse 
finalizzate a partecipare in qualità di Rete di Partenariato alla coprogettazione di 
interventi finalizzati  al rafforzamento, potenziamento e consolidamento del sistema dei 
servizi territoriali (sociali, sanitari, assistenziali, abitativi, anagrafici, lavorativi, scolastici e 
culturali, etc.) attivi e/o da attivare, sul territorio della Città di Napoli, in materia di presa in 
carico, accoglienza, integrazione e autonomia dei cittadini dei paesi terzi, con particolare 
attenzione ai minori stranieri (anche non accompagnati), ai neo-maggiorenni, alle donne, ai 
nuclei familiari in disagio abitativo e agli adulti esposti al forte rischio di vulnerabilità 
socio-sanitaria: 

                

  Presidente: Dr. Renato Sampogna – Dirigente del Servizio Programmazione Sociale; 

 

 Commissario: Raffaela Aprano - Assistente Sociale del Servizio Politiche di 

integrazione e nuove cittadinanze; 

  Commissario: Laura Penza - Assistente Sociale del Servizio Politiche di 

integrazione e nuove cittadinanze. 

mailto:area.welfare@pec.comune.napoli.it


 

 
                                                                Sottoscritta digitalmente da        

                                                                                               Il Responsabile di Area Vicario  

                                                                                                 Dott. Renato Sampogna 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 


		2019-09-02T17:45:26+0100
	RENATO SAMPOGNA




